---

## PREMIÈRE PARTIE.

*Ce que c'est que le contrat de mariage ; quelles étoient chez les Romains les différentes espèces de mariages ; et par quelles lois le mariage est régi.*

---

### CHAPITRE PREMIER.

Ce que c'est que le contrat de mariage.

3. On peut définir le mariage, un contrat revêtu des formes que les lois ont prescrites, par lequel un homme et une femme habiles à faire ensemble ce contrat s'engagent réciproquement l'un envers l'autre à demeurer toute leur vie ensemble dans l'union qui doit être entre un époux et une épouse.

Il suit de cette définition qu'un mariage où l'on n'auroit pas observé quelque'une des formalités que les lois requièrent pour sa validité, ou qui auroit été contracté entre des personnes que les lois rendent inhabiles, n'est pas un véritable mariage : c'est ce que nous verrons en détail dans la suite de ce traité.

4. L'union dans laquelle les parties, par le contrat de mariage, s'engagent mutuellement de vivre est principalement l'union de leurs esprits et de leurs volontés. Le commerce charnel n'est point de l'essence du mariage. Celui de saint Joseph et de la sainte

Vierge ne laissoit pas d'être un véritable mariage, quoiqu'ils aient l'un et l'autre conservé toujours leur virginité.

C'est ce qu'enseigne saint Augustin dans son ouvrage *de Nupt. et Concup.* lib 1, cap 9, où il prouve, par l'exemple de saint Joseph et de la sainte Vierge, que lorsqu'un mari et une femme s'accordent à garder la continence, leur mariage n'en est pas moins un véritable mariage : et le lien conjugal qui les unit, bien loin de rien perdre pour cela de sa force, n'en est au contraire que plus fort : *Quibus placuerit ex consensu ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut inter illos vinculum conjugale rumpatur: imò firmitus erit, quò magis ea pacta secum inierint quæ carius concordiusque servanda sunt, non voluptariis nexibus corporum, sed voluntariis affectibus animorum: neque enim fallaciter ab Angelo dictum est ad Joseph, Noli timere acciperé Mariam conjugem tuam. Conjux vocatur ex primâ fide desponsationis quam concubitu nec cognoverat nec fuerat cogniturus; nec périerat, nec mendax manserat conjugis appellatio, ubi nec fuerat nec futura erat carnis ulla commixtio, etc.*

Ce principe est reconnu même par les jurisconsultes païens. Ulpien, en la loi 30, ff. *de Reg. Jur.*, dit : *Nuptias consensus, non concubitus facit.*

5. Quoique le commerce charnel ne soit pas de l'essence du mariage, et que l'homme et la femme puissent d'un commun consentement s'en abstenir, néanmoins le mariage donne à chacune des parties un droit sur le corps de l'autre, qui oblige chacune d'elles